
44 TOPLUM ve HEKiM • Temmuz - Ağustos • Cilt 9 .. Sayı 62 

GELİşMEKTE OLAN ÜLKELERDE İSTİKRAR ve 
YAPıSAL UYUM PROGRAMLARI ve 

ULUSLARARASI ÇALIŞMA STANDARTLARI 

İSTİKRAR VE YAPıSAL UYUM 
PROGRAMLARININ GEÇMİşİ 

Bugün Dünya'da yetmişin üzerinde ülke, Ulus
lararası Para Fonu ve Dünya Bankası tarafından öne
rilen ve desteklenen, Türkiye'deki 5 Nisan paketi 
benzeri istikrar ve yapısal uyum programlarını uy
gulamaktadu. 

IMF'nin 1944 yılındaki kuruluş amacı ödemeler 
dengesi sorunları ile karşılaşan ülkelerin bu sorun
larını aşması içın bir fon oluşturmaktı. Bir ülkenin 
ödemeler dengesi sorunu denince, esas olarak o ül
kenin ihracatından sağladığı döviz gelirlerinin, itha
latı için gerekli olan döviz ihtiyacına yetmemesi 
anlaşılıyordu. 

IMF bu durumdaki ülkelere bir banka gibi değil, 
bir fon gibi borç para vererek uluslararası finansman
dan ve ticaretten tefecileri kovacaktı. 

Keynes'in başlıca mimarlarından olduğu IMF'
nin, 1944 yılında benimsenen bu ilk planının ama
cı, her üyenin herhangi bir koşula bağlı olmaksızın 
Fon' dan otomatik olarak destek alabilmesi idi. 

IMF'nin kuruluşunda belirlenen bu amaç, IMF yö
netiminde oy hakkının %19.14'ünü elinde tutan 
ABD'nin ve yaklaşık %60'ına sahip olan zengin ve sa
nayileşmiş ülkelerin çıkarları doğrultusunda değişti. 

IMF, Keynes'in amaçladığı şekilde üyelerine tek
nik kriterlere göre destek veren bir fon olmaktan çık
tı; "uluslararası finansı tefecilere teslim eden bir 
mabed" haline geldi. 

En çok oy hakkına sahip üyesinin, ABD'nin, ken
di ekonomik politik amaçlarına göre biçimlendirdi
ği Ilkoşullarla" üyelerine destek veren bir "banka"ya 
dönüştü. Başlangıçta sanayileşmiş ülkelerin ihtiyaç
larına cevap vermesi düşünülen IMF, bu yeni kimli
ğiyle sanayileşmiş ülkelerin kredi müşterisi olan 
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gelişmekte olan ülkeler için, hem bir banka hem de 
bir tahsilat kuruluşu haline geldi. 

1970'li yıllarda, gelişmekte olan ülkelerin öde
meler dengesi sorunları, ihracatlarının, ithalatlarını 
karşılaınaınasından oluşuyordu diyebiliriz. Bu duru
mun önemli nedeni dış ticaret hadlerinin gelişmek
te olan ülkeler aleyhine gelişmesi idi. 

1980'li yıllarda, gelişmekte olan ülkelerin öde
meler dengesi sorunları ihracatın ithalatı karşılayama
masının yanısua, dış borç ana para ve faiz ödemele
rinin, ülkenin döviz gelirleriyle karşılanamayacak dü
zeylere ulaşmasından kaynaklanu hale geldi. Bu ikinci 
ödemeler dengesi sorununun arkasında, gelişmekte 
olan ülkelerin tüketim, yatmm, silahlanma harcama
ları ve kara paranın aklanması için aşırı ölçüde ve de
ğişken faizlerle borçlanduılmaları vardu. Petrol fi
yatlarının yükselmesi ile petro-Dolarlar'ın mali sis
temde toplanması, 196O'lı yıllarda ABD' deki vergiden 
kaçan Euro-nolarlar'ın birikmesi, üçüncü dünya ül
ke zenginlerinin sıcak paraları ve kara paranın aklan
ması süreci, 1970'li yıllarda ticari bankaların elinde 
büyük bir mali birikim yaratmıştu. 

Bankalar bu paraya borç verecek müşteri bulmak 
durumundaydılar. 

Mali birikiınin boyutları bankaları ii deniz aşuı" 
faaliyete itiyordu. 

Ayrıca bu çılgınca borç verme yarışının en hızlı 
dönemi olan 1970'li yılların sonu, sanayileşmiş ülke
lerin, 80'li yılların durgunluğuna yöneldiği dönemdi. 
Zengin ülkelerin borç verdikleri para gene oralardan 
mal almakta kullanılıyordu. Dünya toplam üretimi 
bu yolla % 5-9 arasında daha fazla artmıştı. Sanayi
leşmiş ülkelerin hükümetleri, anti enflasyonist eko
nomik politikalar izlerken, bankaları dışarı borç 
vermeye zorluyorlardı. 

Bir tek örnek verelim; 1978'de IMF Tanzanya'ya 
döviz rezervlerinin fazla olduğunu, ve bunu ithalat 
için kullanmasını öneriyordu. IMF' ve Dünya Banka
sı'na göre bazı Afrika ülkeleri lIaz borç alıyorlardı." 
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Tanzanya IMF'nin önerisini kabul etti, döviz rezerv
lerini eritti ve 1980'li yıllarda borç için IMF'nin kapı
sına düştü. 

Gelişmekte olan ülkeleri bir uyuşturucu müpte
lası gibi borç tutkunu haline getiren sürecin gelişme
si, 1980'de üçüncü dünya ülkelerinin ihraç mallarının 
nispi fiyatlarındaki büyük düşme ve 1981 yılında ulus
lararası faiz oranlarının artışı ile yoğunlaşan bir kri
ze dönüştü. 

Gelişmekte olan ülkeler bu yüksek faizli borç yü
künü kaldıramaz olmuşlardı. 

İlk kez 1982 yazında, Meksika, dış borç yüküm
lülüklerini karşılamayacağını açıkladı. 1982 yılında 
Meksika'nın borçlarını ödeyemeyeceğini ilan etmesi
nin ardından, iki yıl içinde, gelişmekte olan ülke borç
larının yarısını temsil eden 30 ülke daha dış borçlarını 
gereken zaman ve miktarda ödeyemeyeceğini ilan 
edince IIkrizin" dünya mali sistemini sarsacak boyut
ları ortaya çıktı. "Şirketler batar ~ ülkeler batmaz" 
düşüncesi ile alacaklarının tahsilinde bir güçlükle kar
şılaşmayacaklarına güvenen ticari bankalar için acil 
önlem günleri gelmişti. 

IMF'nin ve uluslararası finans merkezlerinin ka
pısı, borcunu ödeyemeyen ama varolmak için yeni 
borca gereksinim duyan "fakir"lede dolmuştu. 

1980 yılında toplam dış borcun yalnızca %8'i ala
caklılarca, vadeleri ve koşulları itibariyle yeniden dü
zenleniyorken, bu oran 1981'de % 14, 1982'de % 17, 
1983'de %29, 1984'de %32, 1985'de %35, 1986'da 
%41, 1987'de %45, 1988'de %45, 1989'da %50, 
1990'da %48, 1991'de %46, oldu. Gelişmekte olan ül
kelerin dış borçlarının yarıya yakın kısmı, ödeneme
yen ve bu nedenle ertelenen borçlar haline dönüştü. 

Dış borç krizi, uluslararası sermayeye, "tehlike"yi ge
lişmekte olan ülkelerin tümüne yayarak riski çeşit
lendirmenin imkansızlığını da gösterdi. 

1982-1990 döneminde gelişmekte olan ülkelerin, 
ikili veya çok taraflı, Resmi Kalkınma Yardımı (ODA), 
ihracat kredisi, banka kredisi vb. şeklinde aldığı kre
di miktarı 927 milyar dolarken, aynı dönemde borç 
servisi ana para ve faiz ödemesi olarak uluslararası ser
mayeye aktardığı miktar 1 trilyon 345 milyar dolar
dır. Yani gelişmekte olan ülkelerin borç stokları art
maya devam ederken, borç tuzağı nedeni ile sanayi
leşmiş ülkelere 418 milyar dolarlık kaynak transferi 
yapmışlardır. Borçlu ülkeler, bu dönemde, ödemeler 
dengesi sorunlarını gidermek için borç almamışlar, 
tersine çok borç ödedikleri için ii ödemeler dengesi 
sorunları" ile karşılaşmışlardır ve borç tuzağı, borç kri
zini doğurmuş, ana para ve faiz ödemeleri tıkanmış
tır. Bu anlamda borç krizi "alacaklının" yani ulus
lararası mali sermayenin kendi yarattığı bir krizdir. 

Borç krizinin ilk aktörü Meksika, bu bakımdan 
tipik bir örnek teşkil etmektedir. 1973 yılında Mek
sika'nın toplam dış (kamu) borcu 7.5 milyar dolar, 
borç servisi Ll milyar dolardır. Aynı yıl Meksika 2 
milyar dolar dış borç almış böylece Meksika'ya net 
sermaye girişi 1.3 milyar dolar olmuştur. 1982'ye ge
lindiğinde ise, Meksika'nın dış kamu borcu 55 mil
yar dolar, borç servisi 9 milyar dolar, yeni alınan borç 
7 milyar dolardır. Meksika 1982'de kamu borçları 
üzerinden 2 milyar dolar net sermaye aktarımı yap
mak durumuna düşmüştür. 

Meksika krizi, uluslararası mali sermayenin, hü
kümetlerin, bankacıların ve IMF'nin yakın kapsam
lı sistemli ve esnek bir işbirliği ile borç krizini 
denetim altına alacak bir model geliştirmelerine yol 
açtı. Meksika krizinden sonra "alacaklılar klübü" en 
etkin biçimde örgütlenirken, "borçlular klübünün" 
birlikte hareket etme kapıları da kapatıldı. Meksi
ka' dan sonra Venezuela' dan Filipinlere ve Afrika'nın 
en yoksul ülkelerine kadar pek çok ülke, ölmeden 
ve mali sistemi çökertmeden, ama gelişmekte olan 
ülkelerden, sanayileşmiş ülkelere, hatta Afrika'dan, 
sanayileşrniş ülkelere net sermaye akışını da bozma
dan, /i alacaklılar klübünün" belirlediği koşullarda, 
borçlarının vadesini ve koşullarını yeniden düzenle
meyi öğrendiler. 

1980'li yılların ortalarına kadar ABD, borcunu 
ödeyemeyen ülkelere kemer sıkma, istikrar ve disip
lin öneriyordu. IMF'nin artık klasikleşen istikrar 
programları genel reçete idi. Bu reçeteyi kabul eden 
ülkelerin borçlarının vade ve koşullarının yeniden 
düzenlenmesi, krizin çözümü için önerilen temel po
litika idi. Bu politika bugün de geçerliliğini korumak
la birlikte, 1980'li yılların ortalarından sonra borç 
krizinin denetimi için yeni projeler ve araçlar geliş
tirildi, eski örgütlenmeler yeni roller üstlendi. 

Borç krizini ertelemek için geliştirilen projeler
den Baker Planı, ABD Devlet Bakanı James BAKER 
tarafından 1985'de SeUı'de, IMF-Dünya Bankası yıl
lık toplantısında ortaya atıldı. Buna göre, yapısal 
uyum politikaları, büyüme amacını da içerecek ve 
arz yanlı ekonomik politikaların izlenmesi için ye
ni borçlar verilecekti. Baker Plam 29 milyar dolar
lık bir ek kaynağın bu amaçla üç yıl içinde 
sağlanmasını ve 15 en borçlu ülkeye verilmesini öne
riyordu. 

Baker Planı ile kısa vadeli istikrar programları, 
gelişmekte olan ülke ekonomilerinin uzun vadede de 
bir artı üretmelerini sağlayacak yapısal uyum prog
ramları ile tamamlandı. 

Yalnızca IMF, Dünya Bankası ve IDA kredileri 
istikrar ve yapısal uyum programlarına bağlanmak~ 
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la kalmadı. Borç veren zengin ülkelerin hükümetle
rinin oluşturduğu Paris ve Londra Klüpleri de, borç
lu ülkelere ilişkin mali tutumlarım ilgili ülkenin 
IMF'nin yapısal uyum programını kabul etmesine 
bağladılar . 

İSTİKRAR VE YAPıSAL UYUM 
PROGRAMLARININ İÇERİGİ 

Tipik bir IMF istikrar programı, aşağıdaki "fiks 
menü" den oluşur. 

1 - Devalüasyon. 

2 - Bütçe açıklarının kapatılması için kamu 
harcamalarının azaltılması; 

- Kamu çalışanlarının işten çıkartılması. 
- Sosyal harcamaların kısılması. 

3 - Piyasaların liberalleştirilmesi: 

- Sübvansiyon ve fiyat kontrollerinin kaldı
rılması. 

4 - Gelirlerin azaltılması; 
- Ücretlerin enflasyona endekslenmesine son 

verilmesi. 
- İşgücü piyasasında düzenlemelere son ve

rilmesi. 

"Klasik" bir yapısal uyum programı ise aşağıda
ki "reformları" içerir: 

1 - Ticaretin serbestleştirilmesi ve yerli sana
yinin daha "rekabetçi" hale gelmesi için koruma du
varlarının kaldırılması. 

2 - Bankacılık sisteminin serbestleştirilmesi, 
tarım ve sanayii sektörlerini desteklemek amacıyla 
kurulmuş bankaların özelleştirilmesi veya bu nite
liklerinin kaldırılması. 

Merkez Bankasının faizler üzerindeki kontrolü
ne son verilmesi. 

3 - Özelleştirme. 

4 - Devletin eğitim ve sağlık gibi sosyal sektör
lerden çekilmesi, bu sektörlerin maliyetleri karşı
lamak anlayışıyla yeniden düzenlenmesi, özelleşti
rilmesi. 

5 - Kamu kesiminin "üretken olmayan" harca
malardan kurtarılması, maliyetlerin azaltılması he
define göre yeniden örgütlenmesi, çalışan sayısının 
azaltılması. 

6 - Orta gelir gruplarının vergilendirilmesine 
ağırlık veren vergi reformları, küçük tarım üretici
lerinin, kentlerdeki gayri resmi sektörün vergilendi
rilmesi. 

7 - Yapısal uyum programlarının "sosyal 
sonuçlarını" hafifletmek için yoksullara yardım prog
ramlarının geliştirilmesi (7. madde 1987'den sonra, 

UNICEF ve diğer pek çok kuruluşun yönelttiği ağır 
eleştirilerden so ma dahil edildi.) 

Bu programlar aşağıdaki önlemleri hiçbir zaman 
temel politika olarak önermezler: 

- Toprak reformu, 
- Gelir dağılııninı düzeltecek vergi reformu, 
- Yoksul kesimler için sosyal yardım, 
- Dünya ekonomisine bağımlılığı azaltacak 

tedbirler, 
- Kendine yeterliği ve ithalatta azalmayı sağ

layacak sanayileşme, 
- Çokuluslu şirketlerin, aşırı kar ve mal edin

melerine sımrlama, 
- Sermaye kaçışIm önleyecek düzenlemeler, 
- Sermaye kaçırarak sağlanan geliri vergi-

lendirme, 
- İşçi haklarım ve toplu sözleşme düzenini ge-

liştirme, 

- İstihdam yaratmak için kamu politikaları, 
- Yolsuzluklara karşı etkin önlem, 
- Yabancı bankaların faaliyetlerine kısıtlama 

ve denetim. 

İSTİKRAR VE YAPıSAL UYUM 
PROGRAM~SOSYALSONUÇ~ 

Makro Sonuçlar 

Programların makro ekonomik sonuçlarının, 
sosyal sonuçlar açısından büyük önemi vardır. Eğer 
yapısal uyum programları kişi başına gelir ve yatı
rımlarda bir azalmaya yol açmışsa, uzun vadede hal
kın refahının sağlanamayacağı aşikardır. 

Makro düzeyde programların "işe yarayıp 

yaramadığım" belirlemek için pek çok yol vardır. 

Programların uygulanmadığı varsayımsal bir du
rumla, programların uygulandığı durumu karşılaştır
mak bu yollardan biridir. 

Yapılan çalışmalar, yapısal uyum programları sü
recinde gerçek durumdaki gelişmenin olumsuz oldu
ğunu, özellikle Latin Amerika ve Sahra-altı Afrika'da, 
sürdürülebilir bir büyüme ve artan yatırım düzeyi
nin sağlanamadığım göstermektedir. 

Sosyal Sonuçlar 

İstikrar ve yapısal uyum programlarının makro 
sonuçları uzun vadede refah vadetmediği gibi sosyal 
sonuçları da uygulanan ülkelerin büyük çoğunluğun
da son derece yıkıcı olmuştur. Yalnızca sendikalar 
ve bağımsız örgüt ve araştırmacılar değil, UNICEF, 
UNDP, ILA gibi Birleşmiş Milletler kuruluşlarının 
yamsıra IMF ve Dünya Bankası da yapısal uyum prog-
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ramlarının toplumun geniş kesimleri için büyük zor
luklar yarattığını kabul etmektedirler. 

1987 yılından sonra geliştirilen "insani yüzlü ya
pısal uyum programı" yaklaşımının temel amacı da 
bu sıkıntıların hafifletilmesini sağlamaktır. 

Yapısal uyum programı sonucunda işçilerin ve 
diğer toplumsal kesimlerin "tepeüstü yere çakılaca
ğı ve kan revan içinde kalacağı" aşikar olduğu için, 
bu düşüşün hızını kesmek, en azından "ölümle" de
ğil" ağır sarsıntı" ile sonuçlanmasını sağlamak için 
"sosyal bir ağ" gerilmesi önerilmektedir. (Bu öneri
nin IMF ve Dünya Bankası'nca da en azından kağıt 
üzerinde benimsenmesinde, Venezuella' daki gibi IMF 
isyanlarının da rolü olmuştur.) 

Yapısal uyum programlarının artık herkes tara
fından kabul edilen sosyal sonuçları şöyle özetle
nebilir: 

1 - İşgücü piyasasında düzenleyiciliğe son ve
rilmesi; bunun anlamı işverenlerin emek üzerinde
ki güçlerinin· artırılması, işe almada, çıkarmada, 
ücret ve çalışma koşullarını belirlemede, sendikasız
laştırma dahil her yola başvurabilecekleri bir orta
mın yaratılmasıdır. Bu amaçla çalışma mevzuatı 
değiştirilir veya uygulanmaz hale getirilir. 

2 - İşsizliğin artması; resmi sektörde istihdam 
olanakları azalırken g~i resmi sektörde istihdamın 
çoğalması. 

3 - Kamu harcamalarının kısılması sonucunda, 
kamu sektöründe büyük istihdam kaybı. Bu tür iş
ten çıkarmaların işsizliği artırmasının yanısıra iki 
önemli sosyal sonucu daha vardır. Birincisi kamu ke
siminin daraltılması ile, kamu hizmetlerinin azalma
sı veya kalitesinin düşmesi. İkincisi ise gelir 
dağılımının bozulması: Gelişmekte olan ülkelerde 
hükümetler kamu kesiminde istihdam artışını bir ye
niden dağıtım mekanizması olarak kullanmışlardır . 

Yani toplanan vergilerle, kamu hizmet ve sosyal eşit

lik sağlanacağı yerde, iş sağlanmıştır. Bu yöntem ye
niden dağıtım mekanizması olarak etkin olmasa da, 
çalışandan yana bir mekanizmadır. Bu mekinazma
nın yerine daha iyisini koymadan kaldırılması, geli
rin, sermaye kesimi lehine dağıtılması sonucunu 
verecektir . 

4 - Sosyal harcamalarda azalma: Eğitim, sağlık, 
istihdam, beslenme, konut vb. gibi sosyal nitelikli 
harcamalar kısılmaktadır. 

5 - Reel ücretlerde gerileme: Bu uygulama as
gari ücretlerin reelolarak düşürülmesi, kamu kesi
minde ücretlerin enflasyona indekslenmesine son 
verilmesi, enflasyonist ortamda ücret dondurulma
sı, toplu sözleşme düzeninin kaldırılması, gayri res-

mi sektörün genişletilmesi gibi çeşitli yollarla 
gerçekleştirilir . 

6 - Üretici, ev kadını ve anne olarak kadının yü
künün ağırlaşması ve kadının çalışma zamanının 
artması. 

7 - Buğday, mısır, pirinç gibi besin ürünlerinin 
yerini, ihraç ürünlerinin alması ve tarımda sübvan
siyonun kalkması sonucu, tarımın zayıflaması. Kü
çük tarım üreticilerinin kentlere göçü, işsizliğin ve 
yoksulluğun artmasına yol açacaktır. 

8 - Yapısal uyum programlarının yıkıcı sosyal 
sonuçlarına karşı sendikaların muhalefetine hükü
metler üç yoldan karşılık vermektedirler. Birincisi, 
sendikaların kapatılması, ikincisi, yasaların değişti
rilmesi ile sendikaların eylemsiz hale getirilmesi, 
üçüncüsü ise programın sendikalarla uzlaşarak uy
gulamaya konması. 

Genel uygulama, sendikalara ve sendikacılara 
karşı son elli yıldır görülmemiş bir baskı ve saldırı
nın gerçekleştirilmesi olmuştur. 

İSTİKRAR VE YAPıSAL UYUM 
PROGRAMLARI VE ULUSLARARASI 
ÇALIŞMA STANDARTLARI 

Yukarıda özetlediğimiz sonuçlarıyla, istikrar ve 
yapısal uyum programları'nın uluslararası çalışma 
standartları ile çeliştiğini söyleyebiliriz. 

Uluslararası çalışma standartları, Uluslararası 

Çalışma Örgütü (ILO) tarafından geliştirildiği biçi
miyle 175 Sözleşme ve 182 tavsiye kararından olu
şur. Bu standartlar, temel insan hakları, istihdam, 
sosyal politika, işgücü yönetimi, çalışma ilişkileri, 
çalışma koşulları, sosyal güvenlik, kadınların, çocuk
ların ve gençlerin istihdamı, yaşlı işçiler, göçmen iş
çiler, yerli halklar, metropoller dışındaki işçiler ve 
farklı işkollarını kapsar. 

ILO standartları başlangıçta sanayideki çalışma 
koşullarını düzenlemeye yöneliktL Hatta tarım ke
simine ilişkin standart benimsenmesi tartışmalara 
yol açmıştı. 

1944 yılında Philadelphia Deklarasyonu ile ILO, 
anayasal yetki alanını çalışma koşullarının yanısıra 
yaşam koşullarını da kapsayacak şekilde genişletti. 
Ayrıca bazı sözleşmelerin kapsamına yalnız işçileri 

değil, bütün halkı aldı. ILO standartları artık yalnız
ca çalışma yasaları değildi; ayrıca sosyal politika ve 
insan hakları standartları haline gelmişlerdir. 

ILO standartlarının bu kapsamlı niteliği, ILO 
Sözleşmelerini istikrar ve yapısal uyum programla
rının uygulanması süreci ile doğrudan ilişkili kıl
maktadır. 
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ILO'nun Mayıs 1993 tarihli bir metni (Statement 
of Guiding Principles for ILO Held Activity on Struc
tural Adjustment) istikrar ve yapısal uyum program
ları ile ilgili temel ILO sözleşmelerine değinmektedir. 
Buna göre ILO; "Yapısal uyum önlemlerinin, ILO 
standartlarına saygı gösterilmesi, özellikle temel in
san haklarına ve ekonomik ve sosyal hakların geliş
tirilmesine ilişkin sözleşmelere saygı gösteril
mesi" anlayışına dayandırılmasım sağlamalıdır. 

Söz konusu sözleşmeler şunlardır: 

İnsan Haklan Alanında 

29 Nolu Zorla Çalıştırma Sözleşmesi (1930) 
87 Nolu Örgütlenme Özgürlüğü ve Örgütlenme 

Hakkının Korunması Sözleşmesi (1948) 
98 Nolu Örgütlenme ve Toplu Pazarlık Hakkı 

Sözleşmesi (1949) 
100 Nolu Eşit Ücretlendirme Sözleşmesi (1951) 
105 Nolu Zorla Çalıştırmanın Kaldırılması Söz

leşmesi (1951) 
III Nolu İstihdamda ve Meslekte Ayırırncılık 

Sözleşmesi (1958) 
138 Nolu Asgari Yaş Sözleşmesi (1973) 

Ekonomik ve Sosyal Haklar Alanında 

122 Nolu İstihdam Politikası Sözleşmesi (1964) 
102 Nolu Sosyal Güvenlik (Asgari Standartlar) 

Sözleşmesi (1952) 
131 Nolu Asgari Ücretin Saptanması Sözleşme

si (1970) 
142 Nolu İnsan Kaynaklarının Geliştirilmesi 

Sözleşmesi (1975) 
158 Nolu İstihdama Son Verilmesi Sözleşmesi 

(1982) 
168 Nolu İstihdamın Teşviki ve İşsizliğe Karşı 

Koruma Sözleşmesi (1988) 

(Bu sözleşmelerden, 87, 98, 100, 105, lll, 122, 
102 ve 142 nolu sözleşmeler Türkiye tarafından onay
lanmıştır .) 

Yukarıda listesi verilen sözleşmelerin istikrar ve 
yapısal uyum politikaları ile ilgili olduğu ILO tara
fından belirtilmekle birlikte, bu politikalar, 1980 yı
lından bu yana, gelişmekte olan ülkelerin tüm 
ekonomik, sosyal, hatta politik yaşamlarına damga
sını vururken, aynı dönemde ILO'nun standart oluş
turma sürecinde, yapısal uyum politikalarının ya
rattığı sorunlara doğrudan değinilmediğini gö
rüyoruz. 

Yapısal uyumu n gelişmekte olan ülkelerde ya
rattığı problemler ILO'nun standart oluşturma süre
cinde yer alamamaktadır. Bunda 80'li yıllarda, 

dünyanın bütün uluslararası kuruluşlarında olduğu 
gibi ILO'da da güçlenen liberal ideolojinin rolü var-

dır. ILO'nun üçlü organlarında hükümet delegeleri
nin -gerek sosyal demokrat hükümetlerin 
zayıflaması, gerek sosyalist rejimIerin yıkılması ne
deni ile- işçi yanlısı politikalardan uzaklaştığını gör
mekteyiz. Ayrıca, gelişmekte olan ülkelerin işçi 
delegasyonlarının -biraz da bu ülkelerdeki sendika
ların istikrar ve yapısal uyum programları sonucu da
ha da zayıflamış olmaları nedeniyle- konuyu işçi 
grubu gündemine bile hakettiği ağırlıkla getireme
diklerini de söyleyebiliriz. 

İSTİKRAR VE YAPıSAL UYUM 
PROGRAMLARI VE ILO 

İstikrar ve yapısal uyum programları 1980'li yıl
ların ortalarından sonra, ILO gündemine de girmiş 
ve ILO denetim organlarında ele alınmıştır. 

Bu organlardan birincisi, hukuk ve sosyal bilim
lerde uzman, bağımsız kişilerden oluşan Uzmanlar 
Komitesi'dir. Uzmanlar Komitesi ILO Anayasası'nın 
22. maddesine göre, hükümetlerin onaylanmış söz
leşmelere ilişkin raporlarını inceler ve yorumlarını 
yıllık raporunda" gözlem olarak" yayınlar veya göz
lemleri önemsiz sorunlara ilişkinse yayımlanmayan 
"doğrudan talep" olarak belirler. Uzmanlar Komite
si ayrıca, ILO Anayasası'nın 19. maddesine göre, 
onaylanmamış sözleşme ve tavsiye kararlarına iliş
kin durum hakkında hükümetlerin verdiği bilgilere 
dayalı "genel incelemeler" yapar. 

Uzmanlar Komitesi raporlarında istikrar ve ya
pısal uyum programlarına genellikle 122 Nolu İstih
dam Politikası Sözleşmesi çerçevesinde değinilmek
tedir. 

1964 yılında benimsenen ve Türkiye tarafından 
da onaylamış olan 122 sayılı sözleşme, istihdam po
litikasının temellerini belirler. Buna göre üye ülke
ler, "üretken, özgürce seçilmiş tam istihdamı geliş
tirmeye yönelik aktif bir politikayı benimsemeyi" 
amaç edineceklerdir. Bu politikalar, işveren ve işçi 
temsilcileriyle birlikte oluşturulmalıdır. 

Uzmanlar Komitesi, 122 sayılı sözleşmeye iliş
kin olarak 1988-1993 dönemindeki genel yorumla
rında, istihdamın, yapısal uyum programlarının 
herhangi bir değişkeni olarak değerlendirilemeyece
ğini belirtmiştir. Komite istikrar programlarının, 
üretken ve özgürce seçilmiş tam istihdam politika
sı amacıyla çeliştiğini, özellikle dış borç krizinin ağır
lığı karşısında gelişmekte olan ülkelerin tam 
istihdam politikalarını hayata geçiremediklerini ka
bul etmektedir. Komite bu görüşünü 122 nolu söz
leşmenin uygulanması konusunda gönderilen bazı 
hükümet raporları ile desteklemektedir. Komitenin 
1989 yılı raporuna göre; Kosta Rika, Venezuela ve 
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Zambiya hükümetleri sözleşmeyi yapısal uyum 
programları nedeniyle uygulayamadıklarını bildir
mişlerdir. Zambiya Hükümeti, IMF ile birlikte ha
zırladıkları yapısal uyum programını ekonomi, istih
dam ve eksik istihdam üzerindeki olumsuz etkileri 
nedeniyle terk ettiğini bildirmiştir. Venezuella Hü
kümeti, uluslararası mali kuruluşların önerdiği is
tikrar tedbirlerinin sözleşme amaçlarıyla doğrudan 
çeliştiğini belirtmiştir. 

1990 raporunda, Jamaika hükümeti yapısal 

uyum programının yatırım harcamalarının ve başta 
sağlık ve eğitim olmak üzere sosyal harcamaların kı
sılmasına yolaçtığını belirtmiştir. Diğer bazı Afrika 
ve Asya ülkeleri de benzer görüşler ileri sürmüşler
dir. Özetle, ILO'nun teknik birimlerinin raporlarına 
da dayanan Uzmanlar Komitesi, yapısal uyum prog
ramlarının, tam istihdam amacından vazgeçilmesi
ni haklı kılacağını kabul etmenin, ILO'nun temel 
ilkelerine aykırı olacağı kanaatindedir. 

Uzmanlar Komitesi ayrıca 98, 100, 111 sayılı söz
leşmelerle ilgili olarak da yapısal uyum programla
rının yaratacağı sonuçlara dikkati çekmiştir. 

Uzmanlar Komitesi'nin 1991 tarihli İnsan Kay
naklarının Gelişmesine İlişkin Genel İncelemesi ve 
1992 tarihli Asgari Ücretlere İlişkin Genel İnceleme
si' nde de, yapısal uyum programlarının ilgili sözleş
meleri ihlal eder biçime bürünmesinin uygun 
olmayacağı belirtilmiştir. 

Sözleşme ve Tavsiye Kararlarının Uygulanma
sına İlişkin Konferans Komitesi, yapısal uyum prog
ramlarının uluslararası çalışma ilkeleriyle ilişkisinin 
tartışıldığı ikinci ILO organıdır. Aplikasyon Komi
tesi, Uluslararası Çalışma Konferansı sırasında top
lanan üçlü yapıda bir komitedir. 1989-1993 
döneminde komitedeki tartışmalar daha genel ve si
yasi nitelikte olmuş ve söz alan bazı hükümet ve iş
çi delegeleri Uzmanlar Komitesi raporlarında 

belirtilen kaygıları paylaştıklarını ifade etmişlerdir. 
Özellikle de gelişmekte olan ülkelerin işçi ve bazı 
hükümet delegeleri ILO'nun anayasal sorumluluk
ları nedeniyle yapısal uyum programlarının istihdam 
ve sosyal koşullara etkisini incelemesini talep etmiş
lerdir. 

Üçüncü organ olan, Örgütlenme Özgürlüğü Ko
mitesi ise, bir dizi ILO sözleşmesi ve tavsiye kara
rında belirlenen sendika özgürlüğü haklarına ilişkin 
başvuruları değerlendiren üçlü yapıda bir komitedir. 

Komitenin gündemine az sayıda da olsa, istik
rar ve yapısal uyum programları ile sendika özgür
lüğünün ihlaline ilişkin başvurular gelmiştir. 1984 
yılında Kosta Rika sendikaları, Kosta Rika Hüküme-

ti'ni ve IMF'yi, uyguladıkları yapısal uyum progra
mı ile ILO'nun (tarımda) Örgütlenme Hakkına ilişkin 
ıınolu, Örgütlenme Özgürlüğü ve Örgütlenme Hak
kının Korunması'na ilişkin 87 nolu, Örgütlenme ve 
Toplu Sözleşme Hakkı'na ilişkin 98 nolu ve İşçi Tem
silcileri'ne ilişkin 135 nolu sözleşmelerini ihlalle suç
layarak, ILO Anayasası'nın 24. maddesine göre, 
şikayet etmişlerdir. ILO yönetim organı Kosta Rika 
hükümetine karşı başvuruyu kabul etmiş, IMF'ye 
karşı başvuruyu kabul etmemiştir. 

Bir başka başvuru da 1990'da Öğretim Mesleği 
Örgütleri Dünya Konfederasyonu tarafından, üyesi 
Nijerya Hükümeti'ni istikrar paketi nedeniyle tek ta
raflı olarak öğretmenlerin ücretlerini dondurmak, Ni
jerya Konfederasyon binasını polis eliyle basmak gibi 
uygulamalarla 87 nolu sözleşmeyi ihlalle suçlayarak 
şikayet etmiştir. 

Sendika Özgürlüğü Komitesi bu konularla ilgili 
sonuç ve tavsiyelerinde, IMF'ye doğrudan atıf yap
mamakla birlikte, istikrar ve yapısal uyum program
ları nedeniyle onaylanmış sözleşmelerin uygulanma
sından vazgeçilemeyeceğini ifade etmiş; ekonomik 
istikrar politikasının uygulandığı durumlarda bile üc
ret müzakerelerinin ancak belirli koşullarda, istis
nai olarak ve kısa süre için sınırlanabileceğini 

belirtmiştir . 

ILO denetim organlarının metinleri dışında, 
ILO'nun temel politika metinlerinde de istikrar po
litikaları ayrıntılı olarak ele alınmıştır. 

ILO'nun 1987 yılında yaptığı "İstihdam ve Ya
pısal UyumKonusunda Üst-Düzey Toplantılıda, ya
pısal uyum programlarının istihdamı ve mesleki 
eğitimi artıracak şekilde düzenlenmesi, sağlık ve eği
tim harcamalarının kısılmaması önerilmiştir. 

ILO Genel Direktörü toplantı raporunda 1990'lı 
yıllarda yapısal uyumun ILO çalışmaları içinde 
önemle ele alınacağını belirtmiştir. ILO ayrıca IMF 
ve Dünya Bankası ile işbirliği yapma çabalarına gir
miş, bu işbirliğinde ILO standartlarının yapısal uyum 
programları hazırlanırken ve uygulanırken gözönü
ne alınacağı umudunu dile getirmekle yetinmiştir. 

ILO'nun üçlü yapısında, işveren kesimi, mevcut 
standartların istikrar programlarının gerektirdiği es
nekliğe uymadığını öne sürerken, işçi kesimi de is
tikrar programlarının olumsuz sosyal sonuçlarından 
ancak mevcut çalışma standartlarına saygı gösteri
lerek bir ölçüde kaçınılabileceğini öne sürmektedir. 
Ama işçi kesiminden, istikrar ve yapısal uyum prog
ramlarının yarattığı olumsuz sonuçları engellemek 
amacıyla yeni veya daha güçlü standartların benim
senmesi talebi henüz gelmemiştir. 
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TÜRKİYE İLE İLGİLİ DÜŞÜNCELER 

5 Nisan 1994 tarihinde DYF-SHP Koalisyon Hü
kümeti tarafından açıklanan ve IMF'nin önerileri 
doğrultusunda IMF uzmanları ile birlikte hazırlan-. 
mış olan 5 Nisan İstikrar Paketi, i MF' nin diğer ge
lişmekte olan ülkelerde de uygulamaya koyduğu 
"paket" programlarından biridir. 

Başbakanlık Basın Merkezi tarafından yayınlan
mış olan İstikrar Paketi'nin tanıtım metninde soru
nun kamu açıklarından, kamu açıklarının ise dış borç 
ve dış borca dönüşmüş iç borç ana para ve faiz öde
melerinden kaynaklandığı açıkca ifade edilmektedir. 

Bütün istikrar ve yapısal uyum programları gi
bi 5 Nisan Paketi'nin de toplumun geniş kesimleri
nin aleyhine sosyal sonuçlar yaratacağı bilinen ve 
kısa uygulamalarda bile ortaya çıkan bir gerçektir. 

Bu niteliği ile 5 Nisan İstikrar Paketi uluslara
rası çalışma standartları ile çelişen bir yapı taşımak
tadır. Üstelik Türkiye'de bu aleyhte sosyal sonuçları 
hafifletmek için ciddi hiçbir önlem alınmamaktadır. 

Hükümetin 5 Nisan İstikrar Programı'nın ulus
lararası çalışma standartlarına aykırı uygulamaları, 

mevcut yasaklar, kısıtlamalarla zaten anti
demokratik nitelik taşıyan sendikal ve sosyal hak
ları daha da geriletecektir. 

Türkiye' deki sendikal örgütlerin, bu durum kar
şısında, ILO'nun denetim organlarına, 5 Nisan İstik-

rar Programı uygulamaları ile, başta 122 nolu sözleş
me olmak üzere, onaylanmış ILO sözleşmelerinin ih
lali ile ilgili gerekli başvuru ve girişimlerde 

bulunması beklenmelidir. 158 sayılı İstihdamın So
na Erdirilmesine Dair ILO Sözleşmesi'nin onay sü
recinin tamamlanması ile 5 Nisan Paketi, 158 sayılı 
sözleşme açısından da gündeme alınmak duru
mundadır. 
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